
Česká školní inspekce

Liberecký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola Plavy, okres Jablonec nad Nisou - příspěvková organizace

Adresa: 468 46 Plavy

Identifikátor: 600 078 370

Termín konání inspekce: 25. - 27. červen 2007 

Čj. ČŠI-269/07-08
Signatura bh3ba122



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Zřizovatelem Základní školy Plavy, okres Jablonec nad Nisou – příspěvková organizace je 
Obec Plavy. Malotřídní škola se stanovenou kapacitou 150 žáků sdružuje školní družinu 
s kapacitou 30 žáků a školní jídelnu s kapacitou 100 strávníků. Dle zahajovacího výkazu 
k 30. 9. 2006 ve školním roce 2006/2007 měla základní škola pět ročníků se 46 žáky ve třech 
třídách. Aktuální stav žáků k termínu inspekce byl 47 žáků. Výuka je realizována podle 
vzdělávacího programu Základní škola čj. 16847/96-2. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

Cíle inspekční činnosti:
1. Posouzení formálních náležitostí vzdělávání.
2. Zjištění a hodnocení informací o vzdělávání žáků v oblasti podpory výchovy ke zdraví 

(Agenda 21).

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Posouzení formálních náležitostí vzdělávání
1. 1. Posouzení platnosti dokumentů osvědčujících vznik školy podle aktuálního 

stavu ve školním roce 2006/2007.
Škola předložila dokumenty ověřující vznik školy, povinně zapisované údaje v rejstříku 
škol a školských zařízení jsou v souladu se skutečností. 

     Předložené dokumenty obsahují  údaje v souladu se skutečností.

1. 2. Posouzení správnosti a úplnosti povinně zapisovaných údajů v rejstříku škol 
a školských zařízení podle aktuálního stavu ve školním roce 2006/2007.

     Česká školní inspekce posoudila tyto povinně zapisované údaje:
 název, sídlo, identifikační číslo, právní forma a rezortní identifikátor právnické osoby, 

která vykonává činnost školy,
 název, sídlo, identifikační číslo, právní forma zřizovatele školy jako příspěvkové 

organizace,
 seznam oborů a forem vzdělávání, seznam školských služeb,
 místo, kde se uskutečňuje vzdělávání nebo školské služby,
 jméno a příjmení ředitelky školy, která je současně statutárním orgánem právnické 

osoby.

Povinně zapisované údaje v rejstříku škol a školských zařízení jsou v souladu se 
skutečností. 



- 3 -

1. 3. Posouzení dodržení kapacity školy podle aktuálního stavu ve školním roce  
2006/2007.  

Posouzením dodržení kapacity základní školy, školní družiny a školní jídelny bylo 
zjištěno, že nejvyšší povolený počet žáků a strávníků nebyl překročen. Dle výkazů 
o školní družině-školním klubu Z 2-01 a o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 
k 31. 10. 2006 nebyly stanovené kapacity překročeny. 

      Nejvyšší povolený počet žáků a strávníků byl dodržen. 

1. 4. Posouzení vykazování výkonů se skutečností.
Jednotky výkonu (žáci, strávníci), zapsané ve statistických výkazech ve školním roce 
2006/2007 k 30. 9. 2006 a k 31. 10. 2006, byly vykázány v souladu se skutečností. 

Jednotky výkonu byly k 30. 9. 2006 a k 31. 10. 2006 vykázány v souladu se skutečností.

1. 5. Posouzení dodržování lhůty pro předložení žádosti o provedení změny 
v údajích. 

Posouzení dodržování ustanovení § 149 odst. 2 školského zákona nebylo provedeno. 
K žádným změnám od vydání posledního rozhodnutí o změně v zápisu do školského 
rejstříku nedošlo.  

Formální náležitosti vzdělávání podle aktuálního stavu ve školním roce 2006/2007 jsou 
v souladu s právními předpisy.

2. Vedení školy
Zkušená ředitelka školy působí v řídící funkci patnáctým rokem, plní i povinnosti 
metodika prevence sociálně-patologických jevů. Ochrana životního prostředí a důraz na 
tělesnou výchovu je kromě jiného obsahem ročního plánu školy. Minimální preventivní 
program má za cíl i podporu zdravého životního stylu. Tento cíl je uplatňován dle 
tematických plánů učiva zejména v prvouce, přírodovědě a tělesné výchově. Na plnění 
plánu školy se společně s ředitelkou podílí kolektiv čtyř vyučujících, komunikace mezi 
nimi funguje bezproblémově.
V rámci plnění cílů výchovy ke zdravému životnímu stylu, dopravní a ekologické 
výchovy i prevence sociálně-patologických jevů nabízí škola žákům řadu zajímavých 
aktivit v průběhu výuky, ve školní družině i volném čase. Žáci školy se pravidelně účastní 
plaveckého výcviku, školní cyklistické soutěže zručnosti, slaví úklidem v přírodě 
a výsadbou stromů Den Země, třídí odpad, sbírají starý papír, k sezónnímu sportování 
využívají i možnosti, které skýtá okolní příroda. Oblíbenou akcí je nocování ve školní 
družině, maškarní Rej čarodějnic, Drakiáda, návštěva divadelních představení, výlety. 
Škola je zapojena do projektu „Zdravé zuby“. Žáci si vybírají ze tří zájmových kroužků -
výtvarného, pěveckého a anglického jazyka. Výtvarný kroužek probíhá pod vedením 
jednoho z rodičů žáků. Pro rodičovskou veřejnost připravují žáci vystoupení a výstavy 
výtvarných prací.



- 4 -

Souhrnné hodnocení účinnosti jednotlivých aktivit zaměřených na dopravní a ekologickou 
výchovu i prevenci sociálně-patologických jevů obsahuje výroční zpráva o činnosti školy, 
ze které vyplývá, že se stanovené úkoly podařilo splnit. 

       
Organizace školy
Výuka v malotřídní základní škole probíhá ve třech třídách. V jedné třídě jsou vyučováni 
společně žáci 1. a 3. ročníku, 2. ročník je samostatný, ve třetí třídě je spojen 4. a 5. ročník. 
Zásady provozu školy, vnitřní režim a podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
žáků jsou součástí školního řádu. Rozvrh hodin respektuje zařazení vyučovacích předmětů 
podle náročnosti. O přestávkách mají žáci zajištěn volný pohyb ve třídě i na chodbách. Za 
příznivého počasí mohou žáci trávit přestávky na rozlehlé školní zahradě, vybavené 
instalovanými kovovými herními prvky.

Partnerství 
Informační systém školy je funkční, spočívá ve vzájemném denním osobním kontaktu 
vyučujících a žáků. Informovanost rodičů o činnosti školy je zajištěna kromě žákovských 
knížek a notýsků pravidelnými třídními schůzkami, informace o škole jsou zařazovány 
i na webové stránky obce. Školská rada je ustavena, rodiče se podílejí na zajišťování 
některých akcí pro žáky. Ve výroční zprávě o činnosti školy je spolupráce s rodiči 
i zřizovatelem hodnocena kladně. Škola spolupracuje s mateřskou školou v Plavech 
a spádovou úplnou základní školou ve Velkých Hamrech. 

Podmínky vzdělávání
Ředitelka školy působí v řídící funkci od roku 1992 a v pětičlenném pedagogickém sboru 
má jediná odpovídající odbornou kvalifikaci. Z výroční zprávy o činnosti školy vyplývá, 
že chybějící odborná kvalifikace ostatních vyučujících nemá negativní vliv na plnění 
výchovně-vzdělávacích cílů školy. 
Ve sledovaném období 2004/2005 a 2005/2006 bylo další vzdělávání pedagogů zaměřeno 
zejména na školní vzdělávací program, práci s počítačem, moderní metody a formy výuky 
v jednotlivých předmětech a výchovně-vzdělávací činnost ve školní družině. 
Prostorové podmínky výuky v dvoupodlažní budově jsou vzhledem k počtu žáků základní 
školy nadstandardní. V přízemí se nachází šatny žáků, školní jídelna a odborná pracovna 
hudební výchovy. Tři učebny i herna školní družiny v prvním podlaží jsou dostatečně
prostorné, aby bylo možné sestavovat nový žákovský nábytek podle potřeb samostatné 
práce i kooperativních činností. V prvním podlaží se nachází také ředitelna a kabinet na 
pomůcky. Prostory označené jako sborovna slouží zároveň jako počítačová učebna se 
čtyřmi počítači i kopírkou a jsou zde umístěny i regály se žákovskou a učitelskou 
knihovnou. Hygienická zařízení mají nadstandardní úroveň. Renovovaná budova školy 
působí příjemným dojmem, vnitřní výzdoba vytváří vhodné edukační prostředí. Žáci cvičí 
v pronajímané tělocvičně TJ Sokola Plavy. K výuce tělesné výchovy je hojně využívána 
i školní zahrada a nedaleké obecní hřiště.
Prostředky první pomoci jsou k dispozici. Ošetření úrazu  i krátkodobý pobyt 
indisponovaného žáka jsou možné v ředitelně školy.
Fond učebnic a učebních textů umožňují realizaci vzdělávacího programu. K výchově ke 
zdraví má škola dostatek encyklopedií, videonahrávek a CD. Dopravní výchova je 
zařazována především do předmětu prvouky a je podporována řadou tištěných materiálů 
i formou počítačových programů.



- 5 -

Průběh vzdělávání
Rodinné prostředí školy je příznivé i z hlediska prevence sociálně patologických jevů. 
Tematika výchovy ke zdraví je začleňována do odpovídajících předmětů 1. stupně. 
Hospitovaná výuka přírodovědy ve 4. a 5. ročníku byla velmi dobře promyšlená po 
stránce metodické i obsahové. Zvolené metody a formy práce měly činnostní charakter, 
důraz byl kladen na spolupráci a vzájemnou komunikaci mezi žáky. Ti měli možnost 
pracovat s informacemi a aktivně se podílet na vlastním vzdělávání. Tempo výuky bylo 
přiměřené, individualita žáků byla respektována. 
V hodině tělesné výchovy (1. a 3. ročník) byly většinou aplikovány zásady podporující 
výchovu ke zdraví (vhodné oblečení, využití spontánního i záměrného pohybu, 
dodržování pitného režimu). V organizaci hodiny ne vždy byla uplatňována vhodná 
proporcionalita činností. Následkem nízké diferenciace ve výuce někteří žáci nižšího 
ročníku nerespektovali stanovená pravidla chování.  Většina žáků aktivně plnila zadávané 
úkoly, méně však byla využívána oboustranná zpětná vazba. Vzájemné interpersonální 
vztahy byly v obou sledovaných hodinách otevřené a vstřícné.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví a začlenění tématu zdraví do vlastního 
vzdělávacího procesu jsou celkově hodnoceny jako funkční. Dílčím nedostatkem se jeví 
nízká kvalifikovanost pedagogického sboru.

Hodnotící stupnice 

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina účinná dnem 1. 1. 2003 usnesením č. 76/7/02 ze dne 21. 10. 2002
2. Dodatek č. 1 ke zřizovací listině účinný dnem 1. 10. 2005 č.j. 622/2005 ze dne 15. 9. 

2005 
3. Rozhodnutí MŠMT, kterým se mění zařazení do sítě škol, předškolních zařízení 

a školských zařízení s účinností od 1. 1. 2003. čj. 11 767/2003-21 ze dne 27. 1. 2003
4. Rozhodnutí MŠMT ve věci zápisu změny o údajích u právnické osoby s názvem 

Základní škola Plavy, okres Jablonec nad Nisou vedených v rejstříku škol a školských 
zařízení s účinností od 26. 10. 2005 čj. 31 469/2005-21 ze dne 26. 10. 2005

5. Rozhodnutí MŠMT ve věci zápisu změny o údajích o právnické osobě s názvem 
Základní škola Plavy, okres Jablonec nad Nisou – příspěvková organizace vedených 
v rejstříku škol a školských zařízení s účinností od 1. 9. 2007 čj. 1 593/2007-21 ze dne 
7. 2. 2007



- 6 -

6. Školský úřad Jablonec nad Nisou: Jmenování do funkce ředitelky Základní školy 
v Plavech s účinností od 15. května 1992, ze dne 11. května 1992 

7. Znovu jmenování  Mgr. Anny Balzerové do funkce ředitelky Základní školy Plavy, 
okres Jablonec nad Nisou s účinností od 1. ledna 2003 se souhlasem Odboru školství 
a mládeže Krajského úřadu Libereckého kraje ze dne 27. 9. 2002

8. Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2006 S 3-01 z 3. 10. 2006
9. Výkaz o ředitelství škol podle stavu k 30. 9. 2006 R 13-01 z  3. 10. 2006 
10. Výkaz o školní  družině – školním klubu podle stavu k 31. 10. 2006 Z 2–01 z  3. 11. 

2006
11. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování podle stavu k 31. 10. 2006 Z 17-01 

z 3. 11. 2006 
12. Třídní výkazy 1., 2., 3., 4., 5. ročník školní rok 2006/2007
13. Třídní knihy I., II. a III. třídy (1. 2., 3., 4., 5. ročník), školní rok 2006/2007 
14. Přehled výchovně vzdělávací práce od 4. 9. 2006 ve školním roce 2006/2007
15. Zápisní lístky (31) do školní družiny pro školní rok 2006/2007
16. Seznamy strávníků (ZŠ, zaměstnanci, cizí strávníci) pro školní rok 2006/2007
17. Plán vzdělávání pedagogických pracovníků ze dne 1. 9. 2007
18. Tematické plány předmětů přírodověda, vlastivěda, tělesná výchova, prvouka
19. Personální dokumentace os.č. 1, 2, 4, 12, 10
20. Pedagogická rada ze dne 30. 8. 2006, 27. 11. 2006, 23. 1. 2007, 30. 6. 2007
21. Plán práce školy na školní rok 2006 - 2007, projednán pedagogickou radou dne 31. 8. 

2006
22. Výroční zpráva o činnosti školy ze dne 2. 10. 2006
23. Tematické plány předmětů prvouka, přírodověda, vlastivěda, tělesná výchova
24. Řád školy, nedatováno
25. Minimální preventivní program ze dne 1. 9. 2006

ZÁVĚR

Kvalitu výchovy ke zdraví vzhledem ke sledovaným kritériím v Základní škole Plavy, okres 
Jablonec nad Nisou – příspěvková organizace pozitivně ovlivňuje edukačně příznivé 
prostředí školy, mimoškolní aktivity i využívání možností tělovýchovných aktivit v přírodě. 
Tematika výchovy ke zdraví je zařazována do odpovídajících předmětů 1. – 5. ročníku. 
Ve výchovně-vzdělávacím procesu byli žáci vedeni k samostatnosti. Většinou byly vhodně 
uplatňovány metody a formy práce umožňující přímou zkušenost, komunikaci a spolupráci. 
Ve sledované výuce byly však zaznamenány i některé nedostatky v organizačních 
a metodických postupech. Personální podmínky z hlediska odborné kvalifikace nejsou 
optimální.  Materiální podmínky školy jsou ve spolupráci s obcí plánovitě zlepšovány. 
Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou celkově na standardní úrovni. 
Formální náležitosti vzdělávání podle aktuálního stavu ve školním roce 2006/2007  jsou 
v souladu s právními předpisy.

                                                                                                                                                                   



- 7 -

V Plavech dne 27.6. 2007                                                                                 razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Alexandra Hanwaldová v. r.

Členka týmu Mgr. Marcela Hořejší v. r.

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitelka 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Liberecký inspektorát, Masarykova 28,  460 01 
Liberec 1. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich 
obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně připomínek je 
veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál.

V Plavech  dne 27. 6. 2007                                                                    razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Anna Balzerová, ředitelka školy v. r.

ředitelka nebo jiná osoba 
oprávněná jednat za školu



- 8 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

                     Zřizovatel 2007 - 07 - 10 ČŠI-269/07-08
Školská rada 2007 - 07 - 10 ČŠI-269/07-08

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
- - Připomínky nebyly podány.




